Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 358/2022

Requer informações acerca do
cadastramento de interessados
do Programa Vida Longa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que está em construção 28 moradias do Programa

Vida Longa em nosso município que serão destinadas a pessoas com 60 anos ou
mais, preferencialmente sós e com vínculos familiares fragilizados, com renda de
até dois salários mínimos e residentes há pelo menos dois anos no município,
além de terem autonomia para realizar tarefas diárias;

CONSIDERANDO que as obras estão aceleradas com mais de 60%
(sessenta por cento) construídas e muitos interessados estão ansiosos para
serem agraciados com uma moradia e, para tanto, buscam informações sobre
como se cadastrar junto ao programa;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Promoção Social é a
responsável em nosso município sobre o cadastramento de pessoas
interessadas em moradias populares e é importante saber como está sendo feito
esse trabalho;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretaria Municipal de Promoção Social já está realizando o
cadastro de interessados nas moradias populares do Programa Vida Longa?
Como está sendo feito esse atendimento?

2º) Caso ainda não esteja sendo feito o cadastramento para o Programa
Vida Longa, qual a previsão de início do serviço?

3º) As pessoas que já estavam em lista de espera por programas
sociais de moradias populares precisam renovar seu cadastro ou já estão
automaticamente inclusas no Programa Vida Longa?

4º) Como será feito a entrega das casas do Programa Vida Longa? A
Prefeitura irá realizar o sorteio ou será o Governo do Estado?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HX0TRJ61K30SMJU0
		2022-04-20T16:49:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura